良民證核發起一年有效
立法委員 張慶忠服務處 函
受文者：各歸僑協會

發文日期：九十八年十二月二十二日

發文字號：（98）聯服字第194號

附件：外交部部授領二字0986801906號函
主旨：有關各歸僑協會陳情放寬申請簽證所需「良民證」有效期限乙案，經本席召開協調會爭取，外交部業已同意將良民證有效期限由三個月放寬為「核發起一年有效」，請 查照。
說明：為維護廣大歸僑權益，本席於九十八年八月三日舉辦「外國人（歸僑）來台依親居留及簽證問題協調會」，研討結論中有關各歸僑協會建議延長良民證有效期限部分，經本席協調爭取，外交部從善如流，業已同意將良民證有效期限由三個月放寬為「核發起一年有效」。會議結論尚未完成部分，本席亦將持續爭取，懇請 貴會繼續惠予支持指教。
外 交 部  函
受文者：立法院張慶忠委員國會辦公室
發文日期：九十八年十二月十五日

發文字號：部授領二字0986801906號

速別：最速件
主旨：有關 貴委員國會辦公室本年八月十三日召開「外國人（歸僑）來台依親居留及簽證問題」協調會，本部相關辦理情形，詳如說明，請 查照。
說明：一、依據貴委員國會辦公室本年八月十三日中興會館字第098058號函辦理。

二、本案依旨揭協調會「研討結論」第二項，本部就主管業務相關部分敬復如後；

「研討結論」第二項第一點：申請者之「良民證」效期三個月建議改為「核發起一年有效」事，本部業放寬規定，將上揭證件效期延為自文件核發起一年有效，將另電相關駐外館處實施。

                                                         部長 楊進添
(  (  (  (  (  (  (  (
丘正歐獎學金簡介

丘正歐博士家名漢興，字正歐，廣東梅縣人。先生生於西元一九○二年，天資聰穎，性喜讀書，每試輒名列前茅。中學就讀於縣城東山中學，完成東中學業，考取北京大學，畢業後赴法留學。先生由法學成歸國後，歷任報社社長、大學教授、系主任等職，作育英才，極負時譽。

先生於一九四九年南渡印尼，初任雅加達八中副校長，並接任華文天聲日報總編輯兼總主筆。一九五八年印尼排華，先生被幽禁，直到一九五九年九月自請離境始獲釋返台。

   在台期間，先生曾任政治大學新聞系教授兼代系主任、中國文化學大學教授、教務主任、法文系主任等職。一九六五年，文化大學創辦人張其昀博士敦聘先生為該校永久教授。先生以其寶貴的三分之一生命，毫無保留的貢獻給文化大字，其精神與文大同在．令人肅然起敬。

九十三歲時，因不慎跌倒，足部受傷而不良於行，晚近數年苦於二豎交催，進出醫院頻仍，終因藥石罔效，竟致不起，卒於二○○一年八月二日，享年一百歲。

德配黃瑞環女士，系出里中教育世家，婉約嫺淑、秀外慧中，數十年鴻案相莊，相敬如賓，照顧先生飲食起居，無微不至，使先生無後顧之憂，極負賢聲。
   今為紀念先生生前作育英才之精神，特自其養老基金撥出新台幣貳萬元整，作為印尼歸僑協會會員子女獎學金。勖勉後學，勤奮向進，前賢風範，歸僑鄉親萬分感佩。
PAGE
- 8 -